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Om rapporten:
Syftet med rapporten är att ge en samlad bild av 
regionens stationssamhällen och underlätta samarbetet 
mellan region och kommuner i frågor som rör deras 
utveckling. Sammanställningen är tänkt att vara ett 
kommunikativt material som på ett helhetligt sätt synliggör 
orterna och deras utvecklingspotential, baserat på 
relevanta frågeställningar och förutsättningar.

Analys och slutsatser baseras på intervjuer 
med kommunala representanter, litteraturstudier, 
insamlad GIS-data, platsbesök. En workshop har 
arrangerats inom ramen för regionens infrastruktur- och 
kollektivtrafikarbetsgrupp, och arbetet har redovisats 
inför denna grupp där utöver region och kommuner också 
Trafikverket och Länsstyrelsen är representerade. 
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Region Kronoberg är en av Sveriges snabbast växande regioner. 
Regionen består av flera mindre stationssamhällen som 
kompletterar huvudorten Växjö. Dessa samhällen är både en 
förutsättning och en nyckel för en hållbar regionförstoring. 
Genom samarbete kan stationssamhällena lyfta varandra men 
också stärka regionen som helhet.

En växande region är inte bara viktig för att ge fler 
möjligheter att bo i Kronoberg utan också för hela regionens 
konkurrenskraft. Här är stationssamhället en regional resurs som 
erbjuder möjlighet att bo i en trygg småstad, med lägre priser 
och goda förutsättningar för ett hållbart resande.
 
Denna rapport fokuserar på förutsättningarna för fjorton 
av stationsamhällena i Region Kronoberg. Samhällen som 
tillsammans bygger upp regionen och gör den till vad den är, 
men som omvänt också kan dra nytta av koordinerade regionala 
insatser. Rapportens primära syfte är att lyfta fram dessa 
stationssamhällen och visa på deras potential och betydelse. 
Det finns också ett intresse i att öka koordineringen av den 

kommunala och regionala planeringen, så att satsningar får en 
så hög realiserbarhet och genomförandegrad som möjligt. 
 
Kollektivtrafiken utgör en central del i sammanhanget, och 
har legat till grund för valet att fokusera på närområdet kring 
de lokala knutpunkterna. Hur ser dessa områden ut, vad 
innehåller de och hur verkar de fungera? Vad finns det för 
utbyggnadsmöjligheter? Aspekter såsom målpunkter, närhet, 
tillgänglighet, bostad och utbyggnadspotential har analyserats 
för att synliggöra skillnader och likheter mellan samhällena.
 
Rapporten består av två delar. Den första tar ett samlat grepp 
om regionen och dess stationssamhällen och beskriver orternas 
förutsättningar och utvecklingspotential. Del två består av 
analyserna av de enskilda orterna och deras individuella 
sammanhang i regionen.

Inledning
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Region Kronoberg ligger centralt placerad i södra 
Sverige, och korsas av flera nationella och regionala 
huvudstråk. Den har betydelse både som destination och 
som passage för genomresande, och utgör därför både 
en nod och samlingspunkt.

Kronoberg är, med centralorten Växjö, en av Sveriges 
snabbast växande regioner. Regionen bjuder på stora 
naturtillgångar, med en rikedom av skog och sjöar. Därtill 
ett starkt näringsliv som rymmer möbelproduktionen på 
högsta internationella nivå. Utöver det finns ett rikt musik- 
och kulturliv samt möjligheter till naturupplevelser och 
friluftsliv alldeles runt knuten.

Kronoberg är en del av en större entreprenörsregion 
med småföretagande och framåtanda. Hög tillgänglighet 
och stor inpendling utmärker regionen. 

S TATIONS SAMHÄLLET I  REGIONEN 

De fjorton samhällen som ingår i studien är 

stationssamhällen med befolkningsmängder från knappt 
1 000 till drygt 16 000 invånare. Bara detta faktum 
gör dem väldigt olika, och varje stationssamhälle har 
dessutom sina helt egna lokala förutsättningar. Samtidigt 
utgör de en del av ett större, regionalt nätverk. Deras 
funktion som sammanlänkande knutpunkter i regionen 
är viktig. Därtill erbjuder de möjligheten att bo i en trygg 
småstad med närhet till natur, fritidsupplevelser och 
service.

Med den pågående omställningen till ett mer hållbart 
resande och med en rådande bostadsbrist och stigande 
prisnivåer i stora delar av länet blir stationssamhällenas 
roll som regional resurs allt större. 

RE SURSER OCH UT VECKLINGSMÖJLIGHETER

Att samhällen konkurrerar om etableringar, arbetstillfällen, 
vårdresurser och utbildningssatsningar är inte ovanligt. 
Men vägen framåt bör istället vara att poängtera 

1 Ett nätverk av 
stationssamhällen

samhörigheten orterna emellan och fokusera på hur de 
kan komplettera och stärka varandra. Att se samhällena 
som ett nätverk som samspelar och drar nytta av varandra 
är både positivt för de enskilda orterna och stärker 
regionen som helhet. Med nätverk åsyftas inte enbart hur 
samhällena hänger samman infrastrukturellt utan också 
hur de förhåller sig till varandra funktionsmässigt.

Vissa orter har bättre förutsättningar att bära sig 
själva på grund av storlek och läge medan andra orter i 
högre grad är beroende av samspelet med närliggande 
orter för att fungera. För att utnyttja potentialen i 
varje stationssamhälle till fullo är det viktigt med ett 
övergripande perspektiv som finns närvarande i både den 
kommunala och regionala planeringen. 

På de kommande sidorna pekar vi på ett antal faktorer 
som präglar stationsorterna i Kronoberg, och vad som 
kan utgöra möjliga riktningar för utveckling och planering 
av denna intressanta region. 

Stationssamhällena har en nyckelroll i utvecklingen av en livskraftig 
och hållbar region . Förutom att vara en förutsättning för en hållbar 
regionförstoring erbjuder stationssamhället en attraktiv boendemiljö 
med småstadens fördelar . Denna rapport syftar till att synliggöra 
den unika potentialen i varje stationssamhälle, samt hur deras lokala 
attraktivitet och roll i regionen kan stärkas .
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Tillgängliga och hållbara noder

Vare sig stationssamhällena är knutpunkter, bruksorter 
eller rena bostadsorter, så har de gemensamt att 
järnvägen spelat en viktig roll i deras utveckling. Kanske 
är den anledningen till att de alls existerar. Efter några 
svårare årtionden har flera orter fått uppleva återinvigda 
stationer och ökad tågtrafik, och på flera platser finns 
idag önskemål om utökad trafikering.

Tio av fjorton stationssamhällen i studien har järnväg. 
Sex ligger längs Södra Stambanan och tre längs Kust 
till kustbanan. Markaryd och Ljungby ligger vid E4, 
europavägen som bildar ett huvudstråk genom regionen i 
samma riktning som stambanan. I Ljungby finns önskemål 
om återinförd järnväg, och Markaryd vill ha igång tågtrafik 
på banan mot Halmstad. 

I takt med nya förväntningar och resvanor samt en 
allt mer rörlig arbetsmarknad har mobilitetsbehoven 
i samhället ökat. Samtidigt finns en hög grad av 
bilberoende i regionen, som behöver reduceras av klimat- 
och miljöskäl. I omställningen till en hållbar mobilitet är 
stationssamhället en viktig resurs och en nyckel.

NÄROMR ÅDET KR ING S TATIONEN

Omställningen till ett mindre bilberoende samhälle gör att 
omlandet, på cykel- och gångavstånd kring stationerna 
blir intressanta för utveckling. Här bjuds möjligheter att 
bo och verka med kollektivtrafikens mobilitetslösningar 
inom räckhåll.

Kring själva knutpunkterna bildas en viss motsättning 
mellan trafikslagens krav på framkomlighet och 
önskemålen om tillgänglighet för resenärer och besökare. 
Järnvägspår och biltrafik leder många gånger till barriärer 
i form av inhägnader och säkerhetsarrangemang, medan 
tillgängligheten för gående vinner på öppenhet och 
flexibilitet. Här finns potential att omforma det lokala 
gatunätet med tydligare kopplingar och bättre villkor 
för gående och cyklister. Det skulle inte bara ge en mer 
sammanhållen ort utan också förbättra möjligheterna för 
människor att välja ett kollektivt färdsätt.

S TATIONEN SOM KNUTPUNK T

Det mindre samhället präglas ofta av fördelar såsom 

korta avstånd och god överblickbarhet, men många 
gånger också av ett begränsat serviceutbud. Flera 
stationssamhällen har, av olika anledningar, potential 
att etablera sig tydligare som knutpunkter för service. 
Ljungby, Älmhult och Alvesta sticker ut som redan 
etablerade nav, där den senare har över 10 000 tågbyten 
per dag. Här finns inget direkt behov av mer service men 
däremot kan det vara gynnsamt att utveckla utbudet 
närmast stationen. Detta för att öka attraktiviteten 
för pendlare och besökare och bidra till en tryggare 
stationsmiljö. 

I och med läget i regionens östra kant och 
frånvaron av järnväg har samhällen som Åseda, 
Lenhovda och Tingsryd troligtvis en större grad av 
självförsörjningsbehov än övriga orter. Här skulle ett 
ökat utbud av service kunna stärka orterna. Åseda och 
Lenhovda ligger så pass nära varandra att de bör kunna 
dra nytta av varandra och samspela kring behovet av 
social och kommersiell service. 

Övriga orter som skulle gynnas av en utökad service 

Stationssamhällena spelar en viktig roll i utvecklingen av 
en hållbar och sammanhållen region där mobilitet och 
arbetsmarknad utgör grundstenar . Det nära omlandet kring 
stationsområdena blir avgörande för dess potential, hur de 
nyttjas, utvecklas och förvaltas . 
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REGIONENS NÄTVERK  Stationssamhällena är noder i ett större nätverk av 
kommunikationsstråk som kopplar samman regionen. 
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är Diö vars utbud är lågt idag, och Lessebo med stora 
tomma ytor runt stationen.

S TATIONEN I  EN REGIONAL ARBETSMARKNAD

In- och utpendling är viktiga samhällskomponenter, 
styrda av var arbetstillfällen är lokaliserade. Utifrån 
geografisk placering och verksamhetsstruktur får 
orterna olika roller på den regionala arbetsmarknaden. 
En ort som Gemla blir i huvudsak en bostadsort då 
den ligger mellan huvudorterna Växjö och Alvesta, 

medan Markaryd i regionens sydvästra hörn snarare 
vänder sig mot Skånes arbetsmarknad. Generellt kan 
sägas att de stationsamhällen med hög tillgänglighet 
längs kollektivtrafikens huvudstråk såsom Älmhult, 
Alvesta och Lessebo bör lämpa sig väl för etablering 
av personalintensiva verksamheter och arbetsplatser. 
Älmhult är redan idag en stor och viktig arbetsplats 
som ger upphov till stora in- och utpendlingsflöden. 
Dessa flöden leder till ringar på vattnet och påverkar 
samhällsapparaten långt utanför den lokala orten.

Ett samarbete med IKEA har gett Älmhult en egen 
stadstrafik med ett antal lokala busslinjer, i övrigt 
är det regionaltrafiken som står för möjligheterna 
att resa kollektivt inte bara mellan utan också inom 
orterna. Här finns en balansgång vad gäller snabba 
regionala förbindelser och ett mer finmaskigt nät av 
lokala hållplatser som kräver avvägningar. Den framtida 
utvecklingen av olika mobilitetstjänster kommer att ha 
möjlighet att ändra och förbättra dessa förutsättningar. 
Också här är en regional koordinering av stor vikt.
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Attraktiva boendemiljöer

Medan bostadsrätter och hyresrätter dominerar i 
landets storstäder, så är situationen den omvända i 
stationssamhällena. Här är småhuset den vanligaste 
bostadsformen och bostadsrätten lyser i stort sett med 
sin frånvaro. Villabebyggelsen börjar också i de flesta 
fall i direkt anslutning till stationen eller bussterminalen. 
Det betyder att dessa orter kan erbjuda markbostäder till 
förhållandevis rimliga priser i attraktiva pendlingslägen, 
och med natur, skog och landsbygd enkelt inom räckhåll. 
Stationssamhällena besitter med andra ord en stor 
potential som bostadsmiljöer som kan komplettera Växjös 
mer stadsmässiga utbud. Å andra sidan innebär detta en 
glesare befolkningsstruktur närmast stationen.

Det råder en bostadsbrist i Kronoberg län, särskilt för 
grupper som unga och nyanlända som har svårt att få 

bostad. Här kan stationssamhällena erbjuda möjligheter i 
den mån det finns luckor i befintligt bestånd eller där det 
finns ekonomiska förutsättningar för nyproduktion. Det 
fysiska utrymmet finns ofta på dessa mindre orter.

Att skapa stimulerande förutsättningar för ortens 
ungdomar är en särskild utmaning som behöver 
uppmärksammas. Lokala kultur- och fritidsmöjligheter 
och en fungerande mobilitet också för barn och unga är 
viktiga beståndsdelar i samhällsbygget.

PRISER , UTBUD OCH AT TR AK TIV ITET

Det är stora skillnader mellan kommunernas huspris-
nivåer. Växjö ligger högst, medan kvadratmeterpriset 
i intilliggande och mer glesbefolkade Uppvidinge i 
genomsnitt bara är en tredjedel så högt. Därefter 

har Markaryd, Tingsryd och Lessebo de lägsta 
kvadratmeterpriserna. Älmhult högre nivå beror på den 
efterfrågan som skapas av IKEAs närvaro.

De relativt låga prisnivåerna kan begränsa kraften i 
bostadsutvecklingen men också utgöra en potential. En 
trygg småstad kan locka barnfamiljer som behöver mer 
yta och prioriterar närhet till natur och fritidsupplevelser 
framför storstädernas puls. De kan också fylla en funktion 
för dem som har svårt att få bostad i tillväxtkärnorna. För 
studerande i Växjö kan närliggande orter såsom Gemla 
eller Alvesta utgöra ett attraktivt alternativ. För att få fler 
att se fördelarna med att bosätta sig på dessa orter är det 
viktigt med en medveten planering där bostadsutbudet 
och tillgång på social service speglar behoven. Fler 
boende stärker serviceunderlaget. Lokalisering av skolor 

Var tredje Kronobergsbo bor i någon av de studerade fjorton 
stationssamhällen, lika många som bor i Växjö . De utgör 
därmed en väsentlig del av regionen och dess utveckling . De 
rymmer både likheter och skillnader, men har det gemensamt 
att de erbjuder något annat än tillväxtkärnorna .

KVADRATMETERPRISER  för  villor 
i regionens åtta kommuner. Växjö 

och Älmhult ligger högst.

Källa: Mäklarstatistik
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och äldreboenden blir viktig, liksom möjligheten att kunna 
bo kvar.

Diö, Gemla, Hovmantorp och Åseda fungerar i första 
hand som bostadsorter och bör fortsätta att utvecklas 
som sådana. De har mer arbetsintensiva orter inom 
räckhåll, men har själva inte samma förutsättningar för att 
utveckla verksamheter. Här kan det handla om att bredda 
bostadsutbudet, koppla samman ortens olika delar, 
skapa en mer attraktiv utformning eller att marknadsföra 
och lyfta fram ortens kvaliteter. Flera av samhällena som 
Tingsryd, Hovmantorp, Alvesta och Lenhovda har sjönära 

och natursköna lägen som kan utnyttjas bättre.

FÖRTÄTNINGSPOTENTIAL

På flera orter är nya bostäder planerade och under 
uppförande. I Åseda och Hovmantorp byggs 
hyresbostäder i direkt anslutning till bussterminalen 
respektive stationen. I Åsedas fall innebär det att 
kommunen påbörjat arbetet med att fylla de tomma ytor 
som omger terminalen, och att dessa kan börja formas till 
den attraktiva miljö som orten förtjänar. Andra orter med 
förtätningspotential är Markaryd, Lessebo, Ljungby och 

Lammhult.
I de flesta stationssamhällena finns ytor runt 

stationerna som kan användas för bostadsproduktion, 
förutsatt att frågor om buller och säkerhetsavstånd 
kan lösas. Här är det viktigt att satsa på rätt utbud så 
att det stämmer överens med efterfrågan. Generellt 
kan kommunerna komma långt genom att samarbeta 
kring strategier och erfarenheter, så att effekten av 
satsningarna blir så stor som möjligt, och att onödiga 
felsatsningar undviks.
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Stationsområdena spelar en viktig roll i vardagen 
för pendlare och andra på resande fot. Den centrala 
placeringen gör samtidigt att stationsområdena har 
potential för fler möten än bara för de resande – de utgör 
träffpunkter även för andra invånare och passerande. 
Att bara ställa dem i ordning genom att ordna sittplatser, 
grönska och vackra platsbildningar kan vara ett första 
steg.

När det gäller stationsbyggnaderna i de studerade 
samhällena har de i några fall rivits och i andra fall fyller 
de nya funktioner. Några av byggnaderna står tomma 
eller har placerats bakom stängsel som begränsar 
tillgängligheten och sänker intrycket. Flera stationer 
omges av ytor som i vissa fall nyttjas till parkering men 
som ofta förefaller ligga oanvända. Det finns naturligtvis 
många anledningar till att det ser ut som det gör – 
tidigare nedlagd järnvägstrafik, perioder av svagare 
lokal konjunktur eller ändrade förutsättningar för ortens 
industri. Oavsett vilket finns möjligheter att nyttja dessa 
tomma ytor och byggnader för att skapa centrala och 
levande mötesplatser, bara tanken väcks. Då kan 
baksidor omvandlas till framsidor.

ANNAT ÄN BOS TÄDER

Nya bostäder är under uppförande vid några stationer, 
men i de fall detta inte är aktuellt så gäller det att finna 
andra meningsfulla, säkra och intresseskapande 
sätt att fylla ytorna på. Det kan handla om lokaler för 
kulturutövning, handel och idrott eller utomhusytor för 
lek och rekreation. Flera av stationssamhällena har en 
destinationspotential som kan stärkas bland annat genom 
nya användningar och satsningar på stationsområdet. 
Friluftsliv, matkultur samt design och möbeltillverkning  
är bara några av alla kvaliteter som redan idag gör 
stationssamhällena värda ett besök. Det finns möjligheter 
att skapa fler anledningar.

SAML ADE FUNK TIONER

Verksamheter eller arrangemang som bara förekommer 
under en begränsad tid kan vara sätt att skapa intresse 
och gemenskap på orten, såsom marknadsdagar, events 
eller andra medborgardrivna initiativ. Att så långt som 
möjligt försöka samla funktioner och händelser till den 
centrala position som stationen ofta är, är positivt för 
att kunna göra den till en trygg, tillgänglig och levande 
mötesplats. Trygghetsfrågan är särskilt viktig utifrån ett 

jämställdhetsperspektiv eftersom kvinnor oftare än män 
känner sig otrygga i de offentliga rummen. Ungdomar 
behöver platser att träffas på, resmöjligheter till aktiviteter 
och vänner och möjligheten att komma hem på kvällen. 

FR ÅN BAKSIDOR T ILL FR AMSIDOR

Stationsmiljön är på många sätt ett samhälles ansikte 
utåt och påverkar bilden av orten i stort. För flera av 
stationerna finns potential att lyfta intrycket, skapa 
nyfikenhet, men också av att utnyttja dessa miljöer för att 
kommunicera och synliggöra ortens identitet.

Baksidor kan vändas till framsidor med hjälp av en 
attraktiv gestaltning och nya användningsområden. 
Kopplingarna till viktiga identitetsbärande funktioner eller 
platser med stora kvaliteter i omgivningen kan i vissa fall 
förstärkas. Älmhult och Lammhult har ledande positioner 
inom möbeltillverkning och design. Stationsområdet i 
Älmhult är klassat som riksintresse med sin 1800-tals-
bebyggelse. Med vissa gestaltningsmässiga åtgärder 
närmast stationen och en tydligare koppling mot IKEA-
området skulle detta kunna bli en ännu mer attraktiv 
knutpunkt för pendlare och besökare än vad det redan är 
idag. 

Plats för möten

Stationsområdena i studien har många befintliga kvaliteter 
men också utvecklingspotential . Här finns tomma ytor som 
nyttjas sparsamt, och byggnader som väntar på kärleksfull 
omvårdnad . Därtill finns kopplingar som kan stärkas och 
engagemang som kan tillvaratas . Utmaningen ligger i att 
lägga resurserna på rätt insatser, vid rätt tillfälle, på rätt plats .
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Regionen utgörs av åtta kommuner, som alla har sina 
egna förutsättningar. Uppställningen här intill utgörs av 
viss grundläggande ekonomisk och befolkningsmässig 
statistik, som visar på små men i vissa fall viktiga 
skillnader som kan förklara de lokala förhållandena.

Växjö kommun skiljer sig från de övriga genom att 
regionkärnan Växjö är så mycket större än övriga orter, 
och därför bidrar till klart högre befolkningstäthet och 
byggtakt. Även Älmhult ligger genom IKEA:s närvaro på 
en högre nivå när det gäller produktion av bostäder.

Gemensamt för de övriga kommunerna är småhusets 
tydliga dominans som boendeform, och att bostadsrätten 
utgör ett relativt sällsynt inslag.

Siffrorna baseras på uppgifter från Statistiska 
Centralbyrån, och gäller för 2018. 

Kommunkarta med stationsorterna, där cirklarna indikerar 
deras befolkningsstorlek. Ljungby är störst med ca 16 000 
invånare.



13 S TATIONSSAMHÄLLET SOM REG IONAL RE SURS

20 150

Folkmängder

Kommunen Kommunen Kommunen Kommunen Kommunen Kommunen Kommunen Kommunen

Stationssamhällen

0,6
Nybyggda bostäder/

1 000 inv*

28 573

16 invånare/km²

Folkmängder

1,7
Nybyggda bostäder/

1 000 inv*

Boendeform

Småhus

Småhus

Bostadsrätt Hyresrätt

58% 25%6%

10 260

20 invånare/km²

Folkmängder

1,6
Nybyggda bostäder/

1 000 inv*

Boendeform

Småhus

Småhus

Bostadsrätt Hyresrätt

64% 23%3%

21 invånare/km²

Boendeform

Småhus

Småhus

Bostadsrätt Hyresrätt

64% 22%2%

21 invånare/km²

0,7
Nybyggda bostäder/

1 000 inv*

Boendeform

Småhus

Småhus

Bostadsrätt Hyresrätt

66% 20%1%

8 780

Folkmängder

12 407

12 invånare/km²

Folkmängder

1,9
Nybyggda bostäder/

1 000 inv*

Boendeform

Småhus

Småhus

Bostadsrätt Hyresrätt

69% 18%1%

9 581

8 invånare/km²

Folkmängder

1,1
Nybyggda bostäder/

1 000 inv*

Boendeform

Småhus

Småhus

Bostadsrätt Hyresrätt

69% 19%4%

92 567

56 invånare/km²

Folkmängder

7,8
Nybyggda bostäder/

1 000 inv*

Boendeform

Småhus

Småhus

Bostadsrätt Hyresrätt

39% 29%
12%

17 568

20 invånare/km²

Folkmängder

3,2
Nybyggda bostäder/

1 000 inv*

Boendeform

Småhus

Småhus

Bostadsrätt Hyresrätt

57% 22%4%

Alvesta

Alvesta
Moheda
Vislanda

8 921
1 928
1 835

Stationssamhällen

Lessebo
Hovmantorp

3 016
3 151

Stationssamhälle

Ljungby 16 152
Stationssamhälle

Markaryd 4 765
Stationssamhälle

Tingsryd 3 166
Stationssamhällen

Lenhovda
Åseda

1 809
2 681

Stationssamhällen

Gemla
Lammhult

1 509
1 807

Stationssamhällen

Diö
Älmhult

879
10 195

Lessebo Ljungby Markaryd Tingsryd Uppvidinge Växjö Älmhult



14 S TATIONSSAMHÄLLET SOM REG IONAL RE SURS

Tidtabell och restid

Boende i studiens stationssamhällen är i varierande 
grad beroende av kommunikationer till Växjö – för vissa 
handlar det om daglig pendling, för andra kan det röra 
sig om enstaka besök. Tabellen här intill tecknar på inget 
sätt hela bilden av orternas läge och förutsättningar, 
men säger ändå något om orterna i förhållandet till 
regionkärnan. Den anger antalet avgångar från varje ort 
per dag, och restiden för den snabbaste resan i minuter.

Knutpunkten Alvesta står ut i mängden med sina över 
70 dagliga avgångar till Växjö.

Till detta kommer förstås det faktum att varje kommun 
också gränsar till ett annat län än Kronoberg, och att 
resor över länsgränsen är en viktig faktor för många. 
Detta faller dock utanför ramen för denna rapport.

S T Y VA OCH/ELLER TAK TFAS TA T IDTABELLER

En faktor som bidrar till att göra kollektivtrafiken 
lättanvänd är om avgångstiderna är kända så att man 
inte behöver kontrollera tidtabellen varje gång en resa 
ska påbörjas. Det kan därför vara eftersträvansvärt med 
så kallade styva eller taktfasta tidtabeller, där tåget eller 
bussen avgår regelbundet vid samma minuttal under 
exempelvis varje eller varannan timme.

När går tåget eller bussen? Och hur många avgångar 
till Växjö erbjuds man från respektive stationssamhälle, 
och hur lång är restiden? En överblickbar och lättanvänd 
kollektivtrafik lägger grunden för livet i stationssamhället .

ORT
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2  Stationssamhällen
På de följande sidorna presenteras de fjorton utvalda 
stationssamhällena med en kortfattad beskrivning och 
genomgång av aktuella planer och vad som utmärker dem som 
resurser i regionen .

En kartbild baserad på geografisk data presenterar samhällets 
uppbyggnad och struktur kring stationsläget . De delar av 
gatunätet som nås inom 250 respektive 1000 meter från 
stationen har färgmarkerats, för att tydligt visa vad som 
ligger inom bekvämt gångavstånd . Ortens grundläggande 
serviceutbud är markerat som punkter . 

För varje ort identifieras ett antal utvecklingsmöjligheter för det 
centrala området kring stationen, baserade på den samlade 
analysbilden .

Vid en workshop med infrastruktur- och kollektivtrafik-
arbetsgruppen i Växjö i mars 2019 fick deltagarna markera 

kvaliteter och tillgångar för de olika orterna på kartor. En överlagring 
av markeringarna visar att en tredjedel av dessa återfinns inom 500 

meter från stationslägena, två tredjedelar inom 1000 meter. Den 
enkla övningen visar på stationslägenas betydelse.

1000m

1500m

2000m
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Den pampiga stationsbyggnaden vittnar om Alvestas 
historiska roll som knutpunkt i det svenska järnvägsnätet. 
Här korsar Södra Stambanan den öst-västliga Kust 
till kustbanan, med regionkärnan Växjö inom bekvämt 
avstånd. Här finns också en industrihistoria som hör 
samman med järnvägen och de goda kommunikationerna.

I stationshusets vackra vänthall bedrivs 
utställningsverksamhet och den tidigare matsalen rymmer 
ett antikvariat.

PÅGÅENDE UT VECKLING

Kommunen har en önskan om att förtäta stadskärnan 
kring stationen. Marknadsläget har stärkts under de 
senaste åren. Behoven finns, då befolkningen ökat med 
drygt tio procent sedan 2010 samtidigt som få bostäder 

har byggts. För närvarande byggs det 50-60 bostäder 
om året, och kommunen önskar öka detta till 85-90.

Utvecklingen beräknas framför allt ske inom 
hyressektorn, med möjligheter för allmännyttan. 
Marknaden för bostadsrätter är alltjämt begränsad.

Kommunen planerar för utveckling på stationens östra 
sida, kring det som idag är Sjöparkens reseparkering.

Pendlingsparkering är en fråga med stor betydelse för 
tillgängligheten och Alvestas fortsatta planering.

ALVE S TA SOM REGIONAL RE SURS

Alvesta har ett unikt strategiskt läge som 
kommunikationsnod. Här sker 10 000 tågbyten per dag. 
Rollen i arbetsmarknadsregionen kring Växjö är viktig, 
med korta avstånd och betydande arbetspendling i 

Alvesta

• Utveckling av centrala ytor kring stationen kan 
ytterligare stärka stadskärnan och stationen.

• Hanteringen av frågor kring pendlings-
parkeringen är av stor betydelse för Alvesta.

Utvecklingsmöjligheter

bägge riktningar. Stadsrummen kring stationen kan tjäna 
som förebild i utvecklingen av andra orter i regionen, 
liksom den omkringliggande trädgårdsstaden. Kring 
Alvesta finns rika friluftsmöjligheter, till exempel Hanaslöv 
med skidbacke och skid-/elljusspår.

(from 2020)
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0 500 1000 m

ALVESTA STATIONSOMRÅDE
Alvesta är en klassisk knutpunkt, och stationen 
ligger monumentalt placerad i fonden av Centralplan. 
Stadskärnans kvartersstruktur ligger på spårens 
västra sida, medan verksamhetsområden omger 
järnvägsspåren i norr och söder. Det är framför 
allt denna västra sida som ligger inom bekvämt 
gångavstånd från stationen. Gångbro över spåren finns 
vid stationen (ej markerad på kartan).
   Stadskärnan är väl försedd med serviceutbud. Tre 
dagligvarubutiker finns om räckhåll, liksom ett flertal 
förskolor och skolor. Äldreboende återfinns på något 
längre avstånd.

Befolkningsandel som bor inom 1 km från stationen: 
52%.
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Moheda är en mindre ort vars läge vid Stambanan 
och i närheten av regionkärnan Växjö erbjuder goda 
kommunikationsmöjligheter. I samhällets norra utkant 
ligger ATA Timbers stora sågverksanläggning. Moheda är 
också känt för träskotillverkningen som grundades redan 
på 1860-talet.

PÅGÅENDE UT VECKLING

En detaljplan för ny förskola strax norr om 
Mohedaskolan har nyligen vunnit laga kraft. En plan 

för ny verksamhetsmark längs Växjövägen i samhällets 
sydvästra del har nyligen antagits.

Den fördjupade översiktsplanen för Moheda från 2014 
pekar på behovet av ett stärkt centrum med tydligare 
platsbildningar och trygga gatumiljöer. 

MOHE DA SOM REGIONAL RE SURS

Moheda spelar först och främst en viktig roll som 
bostadsort med goda kommunikationer och ett centralt 
läge i regionen.

Moheda
Utvecklingsmöjligheter

• En tydlig designstrategi för gata och allmän 
plats skulle ha goda möjligheter att lyfta 
upplevelsen av Moheda.

• Det fina stationshuset i femtiotalsarkitektur 
skulle med ett nytt publikt innehåll kunna 
stärka områdets identitet och bidra till en mer 
levande miljö kring stationen.

(from 2020)
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MOHEDA STATIONSOMRÅDE
Stationen ligger på spårens västra sida omgiven av 
en liten centrumbebyggelse. Stationsbyggnaden i 
femtiotalsstil nyttjas inte längre för resande.
   Gatustrukturen är relativt storskalig kring stationen, 
verksamhetsområde mot norr.
   Visst serviceutbud inom bekvämt avstånd, med 
dagligvarubutik i strategiskt läge helt intill stationen. 
Servicen på den västra sidan, skolan på den östra.

Befolkningsandel som bor inom 1 km från stationen: 
71%.
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Vislandas läge påminner om Mohedas, med stationsläge 
vid Stambanan strax söder om Alvesta/Växjö. Samhällets 
norra del domineras av Vida Skogs stora anläggning 
intill järnvägen. Dessa båda faktorer innebär vissa 
begränsningar för vad som kan byggas i närheten. 

PÅGÅENDE UT VECKLING

En detaljplan för nya flerbostäder i två våningar i 
samhällets sydvästra del befinner sig i samrådsskede.

VISL ANDA SOM REGIONAL RE SURS

Vislanda är en bostadsort med några större 
tillverkningsindustrier, som Vida (trä) och Wica/Arneg 
(kylprodukter). Abetong har två anläggningar utanför 
Vislanda, och söder om samhället utvecklar Veg Tech 
växtsystem för gröna miljöer.

Vislandabadet med utomhusbassäng ligger i 
samhällets sydvästra del.

Vislanda
Utvecklingsmöjligheter

• Värdshuset och Storgatan på östra respektive 
västra sidan om spåren utgör en god grund för 
vidare utveckling.

• Utreda möjligheter att samla funktioner 
knutna till de omkringliggande industrierna till 
stationsområdet

(from 2020)
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VISLANDA STATIONSOMRÅDE
Stationen ligger centralt placerad vid ortens östra och 
västra infarter, med Vida Skogs stora anläggning i 
direkt anslutning mot norr. En underfart under spåren 
strax söder om stationen gör bägge sidor enkelt 
tillgängliga.
   Huvuddelen av ortens service återfinns på den västra 
sidan.

Befolkningsandel som bor inom 1 km från stationen: 
71%.
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Lessebo är en bruksort där Lessebo Paper bedriver 
papperstillverkning med anor från 1693. Lessebo är 
också en del av turistmålet Glasriket, även om detta 
under senare år koncentrerats till grannorten Kosta. 
Samhället ligger samlat på järnvägens östra sida.

PÅGÅENDE UT VECKLING

Kommunen planerar för kompletterande bebyggelse 
längs Stationsgatan, vilket kan medföra att stationsläget 
blir mer centralt. Översiktsplanen från 2018 pekar annars 

på samhällets norra del för nya bostäder, medan det 
obebyggda området väster om järnvägen viks åt nya 
verksamheter. Man önskar leda om den tunga trafiken 
genom samhället till en ny vägdragning längs järnvägen. 

LE S SEBO SOM REGIONAL RE SURS

Lessebo kommun är en viktig del av Växjös 
arbetsmarknad, då drygt 40% av kommuninvånarna 
arbetspendlar till Växjö.

Lessebo
Utvecklingsmöjligheter

• För en jämnare fördelning av arbetspendlingen 
vore det önskvärt med fler verksamheter och 
företag i Lessebo.

• Stora ytor finns alldeles intill stationen på 
bägge sidor om spåren.

• En utveckling kring stationen skulle ge denna 
en mer central placering i samhället.

(from 2020)
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LESSEBO STATIONSOMRÅDE
Lessebo station ligger i fonden av den storslagna 
och monumentala Stationsgatan, med kyrkan i andra 
änden av axeln. Utvecklingen har medfört att stationen 
ligger lite avsides från centrum, och kommunen 
planerar för utveckling på de omkringliggande ytorna.
   Samhället ligger samlat på spårens östra sida, vilket 
gör att de tillgängliga ytorna på den motsatta sidan 
endast nyttjas i begränsad omfattning.
   Servicen ligger utspridd kring Storgatan, på visst 
avstånd från stationen.

Befolkningsandel som bor inom 1 km från stationen: 
66%.
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Hovmantorp ligger vackert placerat vid sjön Rottnen, och 
erbjuder goda tågkommunikationer med Växjö 16 minuter 
bort. Samhället har utöver friluftsliv möjlighet att locka 
med bad och egen bryggplats.

Läget mellan sjön och riksväg 25 gör att utbyggnad i 
första hand får ske som förtätning av centrala områden 
eller i samhällets östra och västra delar. Översiktsplanen 
pekar dock ut ett nytt möjligt verksamhetsområde norr om 
riksvägen.

PÅGÅENDE UT VECKLING

En markanvisningstävling för Udden strax utanför 
stationen pågår, med syfte att utveckla flerbostäder som 
kan komplettera den dominerande villabebyggelsen. 
Kommunala Lessebohus uppför också lägenheter mitt 
emot stationen.

HOVMANTORP SOM REGIONAL RE SURS

Hovmantorp har betydelse som attraktiv bostadsort i 
centralt läge.

Hovmantorp
Utvecklingsmöjligheter

• Arbeta för att reducera järnvägens 
barriäreffekt mot vattnet.

• Fortsätta samla verksamheter och service 
längs Storgatan.

• Bygga vidare på Hovmantorps attraktiva läge 
som central bostadsort

(from 2020)
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HOVMANTORP STATIONSOMRÅDE
Samhällets utbredning begränsas av sjön Rottnen 
och riksväg 25. Stationen ligger centralt alldeles intill 
vattnet. Ett verksamhetsområde kring Järnvägsgatan 
avslutar samhället mot öster.
   Sjöläget begränsar den tillgängliga landytan kring 
stationen. Storgatan och Centralgatan blir den viktiga 
förbindelselänken genom samhället.
   Ortens service ligger ganska väl samlad längs detta 
stråk, liksom busstrafikens hållplatser.

Befolkningsandel som bor inom 1 km från stationen: 
35%.
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Ljungby
Ljungby är med drygt 16 000 invånare den största av 
de studerade stationsorterna, och intar storleksmässigt 
en andraplats i regionen efter Växjö. Läget i korsningen 
mellan E4 och riksväg 25 är strategiskt, med goda 
förbindelser i alla väderstreck.

Bussterminalen invigdes 2014 och innebar att 
området fick en helhetlig gestaltning med inglasade 
väntkurer för resenärerna. Det gamla godsmagasinet 
flyttades till ett läge närmare det tidigare stationshuset 
och fyller idag en funktion som kommunal mötesplats. 
Med kvarteret Garvaren finns en större skala etablerad i 
området. Hotell, matbutik, bio och hamburgerrestaurang 
sörjer för att området lever också under kvällstid.

 

AK TUELL A PL ANER

En ny Översiktsplan 2035 är under framtagande, och 
förväntas bli antagen under 2020. Den tar sikte på att 
kommunen ska växa till 35 000 invånare.

Som en fördjupning till den befintliga översiktsplanen 
finns sedan 2009 en Centrumplan för Ljungbys centrala 
delar. Delar av planen har genomförts, men den rymmer 
även flera förslag till ytterligare bebyggelse kring 
bussterminalen.

Det handlar både om regional trafik och om de 
nationella höghastighetsplanerna som för närvarande 
utreds. Ett eventuellt stationsläge i Ljungby skulle få stor 
påverkan på den framtida utvecklingen.

Kommunen har köpt in ytterligare industrimark längs 
Europavägen för att kunna möta framtida efterfrågan.

L JUNGBY SOM REGIONAL RE SURS

Ljungbys läge som största ort längs E4-korridoren mellan 
Helsingborg och Jönköping har stor betydelse både för 
staden och regionen, för näringsliv och arbetspendling.

Utvecklingsmöjligheter

• Sträva efter att hålla ned trafik- och 
parkeringsytor för att minska storskaligheten 
runt bussterminalen

• Stärka gång- och cykelkopplingar över 
området, förenkla gångmöjligheter till och från 
hållplatslägena

• Fylla på med bebyggelse

(from 2020)
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LJUNGBY STATIONSOMRÅDE
Ljungbys busstation ligger i skärningspunkten 
mellan stadskärnan mot öster och stadens 
verksamhetsområde mot sydväst. Runt dessa breder 
bostads- och villaområden ut sig.
   Avsaknaden av spår gör att man enkelt når bägge 
sidor av stationsområdet, men gatustrukturen är 
storskalig, framför allt i det tidigare spårområdets öst-
västliga längdriktning. Gångförbindelserna mot norr 
och söder är mer direkta med större förgreningar. Det 
finns förtätningspotential.
   Det finns ett relativt stort och mångsidigt 
serviceutbud, framför allt på stationsområdets norra 
sida.

Befolkningsandel som bor inom 1 km från stationen: 
50%.
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Markaryd kan sägas utgöra Kronobergs ansikte mot 
sydväst, och här finns rikligt med kontakter med Skåne 
och Halland. Avståndet till Malmö är visserligen något 
längre än till Växjö, men restiden med kollektivtrafik mer 
än en halvtimme kortare. Liksom Ljungby ligger Markaryd 
strategiskt vid en av korsningspunkterna längs E4, 
vackert omgiven av sjöar.

Här finns gott om tillverkningsindustri. Det råder delvis 
brist på kompetens. Det finns också behov av skolor och 
förskolor i området.

Det finns behov för trafikering av Markarydsbanan till 
Halmstad, inte minst för att de tekniska utbildningarna har 
utbyte med högskolan där och med Chalmers.

AK TUELL A PL ANER

En ny översiktsplan är under framtagande. Ett 
visionsarbete förbereds också.

Det finns behov för flerbostäder i området och 
bostadsrätter saknas helt.

MARK ARYD SOM REGIONAL RE SURS

Markaryd har betydelse för regionen för sina kopplingar 
mot söder och väster. Man lägger stor vikt vid ett bra 
företagsklimat.

Markaryd

Utvecklingsmöjligheter

• En stor sammanhängande yta längs 
stationsområdets västra sida ligger tillgänglig 
för utveckling.

• Stor potential i möjlig relation till sydvästra 
Sverige med Halland och Malmö, för stärka 
utbyte och kompetensförsörjning.

(from 2020)
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MARKARYDS STATIONSOMRÅDE
Järnvägsstationen ligger centralt placerad vid det 
genomgående nord-sydliga stråk som bildas av 
Drottninggatan och Hässleholmsvägen. Längs detta 
stråk återfinns också mycket av dagligvaruhandeln. E4 
passerar Markaryd öster om samhället.
   Järnvägsspåren korsas i Kronobergsgatan och 
Smedjegatan, vilket gör att såväl den östra som 
den västra sidan av samhället ligger inom bekvämt 
promenadavstånd.
   Söder om stationsområdet på järnvägens västra 
sida ligger ett större verksamhetsområde. Ett nytt 
område har etablerats på andra sidan av E4:an, som 
ska fortsätta utvecklas genom exploatörsdrivna 
planprocesser.

Befolkningsandel som bor inom 1 km från stationen: 
53%.
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Med en stadskärna präglad av 1800-talsarkitektur i trä 
ligger Tingsryd vid sjön Tikens strand. 
Norr om Tingsryd ligger Åsnens nationalpark med 
orörda sjö-, skogs- och våtmarksmiljöer. Strax söder om 
samhället ligger TingsrydTravet, landets yngsta travbana.

PÅGÅENDE UT VECKLING

Översiktsplanen Tingsryd 2030 antogs 2018 och 
prioriterar utveckling inom befintliga tätorter. Man 
motsätter sig dock inte byggnation på andra platser om 
det stärker landsbygden, och har också som inställning 
att underlätta byggnation i fler strandnära lägen. Den 
äldre fördjupade översiktsplanen för Tingsryds tätort 
från 2013 innehåller en centrumstudie med förslag på 

bland annat nya bostäder kring busstationen och stärkt 
vattenkontakt genom en övergång över väg 27 ut till en ny 
centrumpir.

TINGSRYD SOM REGIONAL RE SURS

Kommunen pekar på att man inom en timmes radie når 
300 000 människor, och att Öresundsregionen bara är 
två timmar bort. På lokala nivå finns varuhuset Börjes som 
nu drivs i tredje generation med fokus på låga priser.Mest 
känd är kaffet för 1,50 kr koppen.

Hammarplast grundades i Tingsryd 1947, och 
verksamheten drivs sedan 2011 vidare av finländska 
Orthex.

Tingsryd

Utvecklingsmöjligheter

• Samla fler funktioner kring stationsområdet 
som skapar en trygg och levande miljö kring 
resandet, och som ansluter till stadens 
befintliga träarkitektur.

• Om riksväg 27 skyltas om från 50 till 70 vid 
stationsområdet (vilket sker vid Hallabro 17 km 
längre söderut) så kan Tingsryds vattenkontakt 
stärkas och förenklas

• En cafépaviljong eller annan flytande 
inrättning kan då öka serviceutbudet vid 
stationen och skapa en destination som 
utnyttjar det attraktiva läget

(from 2020)
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TINGSRYDS STATIONSOMRÅDE
Tingsryds busstation ligger vackert beläget intill 
Tikens strand, men avskild från denna av Lokgatan och 
riksväg 27/120. 
   Det sjönära läget begränsar området man når inom 
en kilometers gångavstånd. Jämförelser med andra 
orter haltar av denna anledning.
   Mycket av Tingsryds serviceutbud återfinns inom 
stadskärnan som ligger samlad runt busstationen. 
Mittpunkten kan sägas utgöras av Börjes Varuhus. 
Gymnasieskolan ligger en bit längre upp. Ortens 
verksamheter ligger samlade i två områden nordväst 
och sydost om centrum.

Befolkningsandel som bor inom 1 km från stationen: 
85%.
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Lenhovda ligger vid riksväg 28/31 som förbinder Vetlanda 
med Karlskrona respektive Kalmar. Härifrån pendlar man 
till Växjö på 50 minuter. Bostadspriserna är låga.

PÅGÅENDE UT VECKLING

Översiktsplanen pekar ut de historiskt värdefulla 
miljöerna i centrum, och anger annars huvudsakligen 
samhällets norra del för utveckling av nya bostäder och 
den södra för verksamheter.

LENHOVDA SOM REGIONAL RE SURS

I Lenhovda ligger en av företaget Elitfönsters två svenska 
produktionsenheter. Företaget grundades här som 
Lenhovda Snickerifabrik 1924. Strax norr om Lenhovda 
ligger Granhults kyrka, byggd 1217 och känd som 
Sveriges äldsta bevarade timmerbyggnad.

Lenhovda
Utvecklingsmöjligheter

• Terminalområdet borde kunna omformas till en 
attraktiv, mer torglik miljö, som bättre förmår 
knyta samman de publika verksamheterna 
som ligger runt det – Gästis Lenhovda, 
föreningslokalen Borgen, ishallen och 
campingen.

(from 2020)
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LENHOVDA STATIONSOMRÅDE
Lenhovda terminal ligger diskret placerad bakom 
ett par förvaltningsbyggnader, omgiven av en 
pendlingsparkering. Den har fått en mera central 
placering än den ursprungliga järnvägsstationen, 
som låg vid Järnvägsgatan i den södra änden av 
Köpmangatan. Där har den tidigare banvallen gjorts 
om till cykelled.
   Söder om det gamla stationsläget ligger ortens 
verksamheter samlade. Storgatan utgör samhällets 
huvudstråk, och längs det återfinns ortens service. 
Så gott som hela samhället ligger inom bekvämt 
gångavstånd från terminalen.

Befolkningsandel som bor inom 1 km från stationen: 
(uppgift saknas)
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(from 2020)
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Åseda ligger vid riksväg 23/37 som kopplar regionen mot 
östkusten och Oskarshamn. De smalspåriga tågtrafiken 
som en gång lade grunden för samhället är nedlagd, idag 
är det buss som ger Åseda ett bekvämt pendlingsavstånd 
till Växjö på 50 minuter. Smalspåret österut mot Virserum 
finns dock kvar och här körs under sommarmånaderna 
nostalgitåg.

PÅGÅENDE UT VECKLING

I den fördjupade översiktsplanen för Åseda undersöks en 
flytt av busstrafiken, vilket skulle avlasta Järnvägsgatan 
och möjliggöra ett hållplatsläge närmare gymnasieskolan.

Kommunala Uppvidingehus uppför tre hus med nya 
hyresrätter i mycket centralt läge intill stationsområdet, 
där ett av husen har mycket höga miljöambitioner. Fler 
bostäder föreslås i översiktsplanen söder om det tidigare 
spårområdet, medan ny småhusbyggelse förläggs norr 
och söder om samhället. Verksamheter föreslås öster om 
centrum och söder om riksvägen.

ÅSE DA SOM REGIONAL RE SURS

Åseda fungerar som en sammanlänkande nod i regionens 
nordöstra hörn. Här finns bland annat aluminiumföretaget 
ProfilGruppen.

Åseda
Utvecklingsmöjligheter

• Stationsområdet innehåller stora ytor som 
kan utvecklas och därmed knyta samman 
samhället.

• Fler nord-sydliga förbindelser behövs.
• Att en så stor del av befolkningen bor i 

nära anslutning till stationen ger goda 
förutsättningar för ett samlat kulturliv, service, 
en trygg befolkad miljö och hållbara resvanor.

Adam Abdi Olivia Hellman Jan Karlsson
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ÅSEDA STATIONSOMRÅDE
Åseda Terminal ligger mycket centralt placerad vid 
den tidigare järnvägsstationen, och en stor del av 
samhället nås inom en kilometer från stationen. 
Verksamhetsområdet ligger i samhällets östra del.
   Olofsgatan och Järnvägsgatan bildar Åsedas 
huvudstråk med de viktigaste serviceinslagen, 
kompletterat med Östra Kyrkogatan där skolan och 
äldreboendet ligger. Gymnasieskolan ligger mer 
avsides placerat i samhällets västra utkant.
...Terminalområdets stora skala ger besökaren ett lite 
oförtjänt ödsligt första intryck, men utveckling av nya 
bostäder pågår.

Befolkningsandel som bor inom 1 km från stationen: 
98%.
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ÅsedaLammhult

Kommunen ser Gemla som en stadsdel mellan Växjö och 
Alvesta, snarare än som en egen ort. Avstånden till bägge 
städerna är mycket korta, och läget därmed mycket 
attraktivt. Här har invånarna också enkel tillgång till natur 
och jordbrukslandskap. Öster om samhället slingrar sig 
Helige å från Gemlasjön på sin väg mot mynningen i 
Blekinge. Gemla saknar egna större verksamheter. 

PÅGÅENDE UT VECKLING

Översiktsplanen anger området öster om Stationsgatan 

för nya bostäder, medan verksamheter föreslås 
lokaliserade till samhällets västra del. En planskild 
korsning föreslås i Stationsgatans förlängning, för att öka 
tryggheten.

GE ML A SOM REGIONAL RE SURS

Gemla utgör en utvecklingsbar bostadsort i ett för 
regionen mycket centralt läge.

Gemla
Utvecklingsmöjligheter

• Stationsgatan är Gemlas naturliga huvudstråk, 
och kan över tid utvecklas till en levande miljö 
med verksamheter och service.

• Området kring stationen rymmer också 
utvecklingsmöjligheter, som kan ta stöd av 
de verksamheter som idag ryms i det gamla 
stationshuset.

Billigt och nära
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GEMLA STATIONSOMRÅDE
Gemla station utgör den norra av två noder längs 
Stationsgatan, den andra är korsningen med 
Växjövägen där livsmedelsbutik och bensinmack 
ligger. Kring detta huvudstråk återfinns ortens service 
och de flesta hållplatserna.
   En stor del av samhället nås inom en kilometer från 
stationen.

Befolkningsandel som bor inom 1 km från stationen: 
53%.
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ÅsedaLammhult

Med sitt läge vid Stambanan strax intill regionens norra 
gräns utgör Lammhult regionens port mot Jönköpings 
län. Orten har inte många invånare, men står i centrum för 
det småländska Möbelriket med flera tunga företag inom 
svensk möbelindustri.

Här finns både utomhusbassäng och skidbacke.

PÅGÅENDE UT VECKLING

Ett upprustningsarbete av Stationsparken söder om 
stationen pågår, och kommunen önskar se en förtätning 
av centrum kring Köpmannagatan/Centrumgatan väster 
om stationen.

En ombyggnad av skolan pågår, och en sporthall 
planeras. Ekegärdsudden som skjuter ut i sjön Lammen 
mot öster utpekas i översiktsplanen som område för 
landsbygdsutveckling, men är samtidigt ett uppskattat 
rekreationsområde.

L AMMHULT SOM REGIONAL RE SURS

Lammhult är en expansiv ort med ett starkt näringsliv som 
domineras av flera stora och välkända möbelföretag. Trots 
sin begränsade folkmängd utgör orten en regional kärna 
med betydelse långt utanför sina egna gränser.

Lammhult
Utvecklingsmöjligheter

• Stationsområdet har stora möjligheter 
till utveckling, något den kommande 
översiktsplanen bör ta höjd för.

• En gångbro över spåren skulle kunna förlängas 
mot öster och det högre liggande området 
kring skolan och förskolan.
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LAMMHULTS STATIONSOMRÅDE
Topografi, järnväg och riksväg bidrar till att det 
vackert belägna Lammhult delas i en västlig och en 
östlig del. Enda förbindelserna är Jönköpingsvägens 
viadukt och Tunnelgatan underfart under spåren. 
Den lilla stadskärnan ligger vid Köpmannagatan. Tre 
verksamhetsområden finns i nordväst, sydväst och 
sydost.
   Ytorna kring stationen och det gamla fina 
godsmagasinet utgörs till större delen av icke planlagd 
eller planlagd men icke fastighetsbildad mark.
   Service finns på båda sidor om järnvägen, med den 
kommersiella delen främst på den västra.

Befolkningsandel som bor inom 1 km från stationen: 
73%.
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Diö är den minsta av studiens samhällen, och den enda 
som saknar egen dagligvaruhandel. Men här finns stolta 
industritraditioner med Gemla möbler som grundades i 
Diö redan 1862. Och vid stationen ligger Invacare som 
är världsledande inom hjälpmedel för funktionshindrade, 
och som är i amerikansk ägo.

Samhället, som ligger vid Södra Stambanan, sträcker 
ut sig mellan järnvägen och sjön Möckeln, där ön Höö 
är naturreservat med vandringsleder genom en av 
Smålands mest artrika växtmiljöer. Söder om Diö ligger 
kulturreservatet Råshult där Carl von Linné föddes. Den 
gamla riksvägen har gjorts om till Linnéleden.

PÅGÅENDE UT VECKLING

I närheten av stationen finns ett antal planlagda hustomter 
vid Kattesjön, för övrigt ligger fokus på samhällets norra 
delar och Dihult som översiktsplanen anger som lämpligt 
för landsortsutveckling i strandnära läge, LIS.

DIÖ SOM REGIONAL RE SURS

Översiktsplanen pekar på Diös kvaliteter som bostadsort 
med goda natur- och fritidsmöjligheter. Ortens 
industritraditioner och destinationspotential antyder att 
ambitionerna kan vara bredare än så. I Funkisfabriken, en 
fabriksbyggnad från 30-talet, finns planer på att etablera 
ett hållbarhetscentrum med utvecklande verksamheter 
inom konst, design, mat och forskning.

Diö
Utvecklingsmöjligheter

• Verksamhetsytor finns i norr och söder, vilka 
får viktig roll som entréer till samhället.

• Nya bostäder kan uppföras i Diös centrala 
delar.

• En utveckling av området kring stationen 
skulle kunna ge denna en mer central 
placering i samhället.
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DIÖ STATIONSOMRÅDE
Stationen ligger i samhällets södra del, mitt emot 
Invacares anläggning vid Växjövägen. Samhället 
breder ut sig mot norr, och en dryg kikometer från 
stationen ligger ortens service i form av skola, förskola 
och äldreboende. Dagligvaruhandel finns i Liatorp tre 
kilometer bort.
   Översiktsplanen pekar ut området sydväst om 
Invacare för vidare utbyggnad av verksamheter. Det 
centralt placerade området rakt söder om stationen 
på spårens östra sida lämnas i planen outvecklat, 
däremot finns ett antal nya villatomter planlagda längs 
Linnévägen.

Befolkningsandel som bor inom 1 km från stationen: 
65%.
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Den fina 1800-talsmiljön runt Älmhults station har 
utpekats som riksintresse av staten. På den västra 
sidan av spåren dominerar IKEA:s olika verksamheter 
och Stena Aluminiums anläggning. Köpmangatan utgör 
den centrala förbindelselänken mellan dessa sidor. 
Söderut dominerar stora logistikterminaler och fler IKEA-
anläggningar.

PÅGÅENDE UT VECKLING

Den strategiska utvecklingsplanen 2015-19 sätter 
fokus på kommunens kompetensförsörjning och 
serviceerbjudande med särskilt fokus på skolan, och ett 
stärkt samarbete med IKEA-koncernen.

De aktuella planerna kring stationen omfattar ett 

planprogram för södra stationsområdet med förtätning 
innehållande bostäder, kontor och centrumverksamheter. 
Detaljplanerna för Hagahem 1 och Vita Korset 7 rymmer 
nya bostäder, medan Blåsippan 1 innehåller kontor och 
parkering för IKEA.

I den fördjupade översiktsplanen pekas områden 
söder om staden ut för förtätning av verksamheter, medan 
förtätning av bostäder sker i väster och nordost.

ÄLMHULT SOM REGIONAL RE SURS

Regionens tredje största ort utmärker sig genom 
närvaron av världskoncernen IKEA. Detta leder till 
arbetstillfällen, produktion, logistik och inpendling, och 
etablerar också orten som besöksdestination.

Älmhult
Utvecklingsmöjligheter

• Stationsbyggnaden och området kring 
stationen kan utvecklas för att leva upp till sin 
fulla potential.

• IKEA-området rymmer stora parkeringsytor, 
som skulle kunna frigöras till intressantare 
funktioner om parkeringen kan reduceras eller 
lösas på annat sätt.
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ÄLMHULTS STATIONSOMRÅDE
Järnvägsstationen ligger i fonden av Stortorget 
som omges av stadskärnans kvartersbebyggelse. 
På järnvägens västra sida ligger IKEAs centrala 
byggnader och Stena Aluminiums stora anläggning.
   Mellan dessa verksamheter utgör Köpmangatan 
den centrala förbindelselänken mellan stadens östra 
och västra sidor, kompletterad av genomfartsleden 
Hallandsvägen på viadukt. Det finmaskiga gatunätet 
återfinns på den östra sidan, på den västra och mot 
norr och söder växer skalan kring verksamheter och 
logistikanläggninar. 
   Service återfinns på bägge sidor, men den östra 
dominerar vad gäller kommersiella inslag.

Befolkningsandel som bor inom 1 km från stationen: 
47%.
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